
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE CIVICI MUSEI HENRIQUEZ E RISORGIMENTO
REG. DET. DIR. N. 2414 / 2015

Prot. Corr. 1318/15-XVII/A-1
OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": intervento di 
disinfestazione da insetti xilofagi su beni museali  per una spesa complessiva di Euro 1.208,00 
IVA esclusa (Euro 1.473,76 IVA inclusa) - CIG  ZE4160CC8B.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il 2014 ha visto l'inaugurazione del nuovo Civico Museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez” con un interessante e articolato percorso espositivo che si snoda tra  
il  pianterreno e il primo piano degli edifici restaurati n. 3 e 4 del comprensorio ex Caserma 
“Duca delle Puglie” di via C. Cumano 22-24;

dato atto che alcuni dei beni museali presenti nel percorso espositivo sono costituiti da 
materiale  ligneo,  tra  le  cui  caratteristiche  c'è un'accentuata  capacità coibentante  e  di 
conservazione di un certo grado di umidità;

visto, altresì,  che  tale  materiale  -  per  le  caratteristiche  sopraccitate  -  può essere 
soggetto all'attacco di insetti xilofagi le cui larve, depositate nelle più minute fessure del legno, 
sviluppandosi scavano delle gallerie e una volta adulte sfarfallano rovesciando all'esterno di 
piccoli fori circolari caratteristici mucchietti di rosura granulare;

dato  atto che  su  alcuni  pezzi  lignei  esposti  (carro  funebre  C.T.  13535,  carrozza 
ippotrainata a uso ambulanza C.T. 6032, carro per trasporto barche da ponte C.T. 5983 e n. 5 
modellini di barche da ponte C.T. 2053) recentemente sono stati rilevati i segni inconfondibili  
della  presenza  di  insetti  xilofagi  verosimilmente  favorita  dall'estate  di  quest'anno 
particolarmente calda e a tratti molto umida;

dato atto che se non si interviene tempestivamente diventa alto il rischio che le strutture 
dei  suddetti  materiali  di  rilevanza  storica  vengano  irrimediabilmente  compromesse  e  che 
l'azione degli insetti infestanti si propaghi anche su altri beni lignei finora rimasti immuni; 

ritenuto che, per la fornitura di un servizio così specifico e suscettibile di aggiustamenti 
in corso d'opera, non si possa ricorrere alla fornitura tramite il portale del Mercato Elettronico 

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 675 4699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2015



Pag. 2 / 4

della Pubblica Amministrazione (MEPA);

dato atto che dei quattro preventivi forniti - a seguito di sopralluoghi  in loco - da ditte 
specializzate nel restauro e nella conservazione dei beni storico-artistici  quali  il  “Laboratorio 
Restauri d'Arte S.n.c.” di V. Deffar e D. Russo Cirillo (via L.B. Alberti 6 – Trieste), “Mauro Vita 
Restauro e Conservazione” (via del Lavoro 2 - Roveredo in Piano/PN), “Nevyjel & Ragazzoni  
Restauro  d'opere  d'arte  snc”  (via  del  Lazzaretto  Vecchio  13/C  – Trieste)  e  “Restauro  e 
conservazione d'opere d'arte dott.ssa Paola Predominato” (via Martiri della Libertà 6 - Trieste) e 
conservati agli atti il più vantaggioso è risultato quello della prima, che, inoltre, prevede l'uso di 
un procedimento (Fumigazione fredda con cyphenotrina) che consente di trattare velocemente i  
manufatti senza bagnarne le superfici e riducendo a otto ore la loro sigillatura entro fogli di PVC; 

visto che il preventivo del “Laboratorio Restauri d'Arte S.n.c. “di V. Deffar e D. Russo 
Cirillo dd. 22 luglio 2015, conservato agli atti, per l'intervento di disinfestazione da insetti xilofagi 
sui sopraccitati materiali ammontante a Euro 1.208,00 IVA esclusa (Euro 1.473,76 IVA al 22% 
inclusa) è ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte anche per quanto 
riguarda i termini e i modi di attività nonché le caratteristiche di professionalità e competenza;

dato atto che la ditta fornirà il POS (Piano Operativo di Sicurezza) completo di tutte le 
informazioni necessarie; 

considerato che la ditta opererà all'interno dell'edificio 3 in orario di chiusura al pubblico 
della struttura mentre il  personale comunale lavorerà negli  uffici  dell'attiguo edificio 4 e che 
pertanto  non  ci  saranno  rischi  interferenziali  e  i  presupposti  per  la  redazione  del  DUVRI  
(Documento Unico Valutazione Rischi Interferenziali);  

dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE 
CIVICA) dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1, comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54,  e 
successive modificazioni; 

richiamato il  Regolamento  Comunale  per  le  spese  in  economia,  approvato  con 
Deliberazione  consiliare  n.  78  dd.  4.10.2004,  che  disciplina  le  procedure  da  seguire  per 
l’effettuazione di spese in economia per l’esecuzione di lavori  e l’acquisizione di forniture e 
servizi, in particolare l’art. 7) , lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto 
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l ’importo di euro 
20.000,00 IVA esclusa; 

considerato che il suddetto servizio non supera l’importo di euro 20.000,00 IVA esclusa 
e che rientra tra le tipologie previste nell’elenco di cui all’articolo 4), lettera C) del suddetto 
Regolamento;

richiamati l'art. 125, comma 8, ultimo periodo e l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
D. Lgs. 163/2006 (integrato e modificato con legge 106/2011) ai sensi dei quali per lavori/servizi 
e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 675 4699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2015



Pag. 3 / 4

dato atto che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
come previsto dall'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 163 
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa di cui al  
presente  provvedimento  è indilazionabile  e  non  frazionabile  vista  l'urgenza  di  eseguire 
l'intervento  prima  che  i  beni  museali  vengano  irrimediabilmente  compromessi  e  che  altri 
subiscano la stessa sorte;

ritenuto di affidare al “Laboratorio Restauri d'Arte” S.n.c. Di V. Deffar e D. Russo Cirillo 
(via L.B. Alberti 6 – Trieste / P.I. 00692200322) l'intervento per l'intervento di disinfestazione da 
insetti xilofagi di alcuni beni lignei del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”;

visiti i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

visti gli articoli 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato 
con deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;

visti gli articoli 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa:

di approvare la spesa complessiva di Euro 1.208,00 IVA esclusa (Euro 1.473,76 IVA al 22% 
inclusa) per l’affidamento dell'intervento di disinfestazione da insetti xilofagi di alcuni beni  
lignei del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”;

di  affidare al  “Laboratorio Restauri  d'Arte S.n.c.”  di V. Deffar e D. Russo Cirillo (via L.B. 
Alberti 6 – Trieste / P.I. 00692200322) l'intervento di disinfestazione da insetti xilofagi di 
alcuni  beni  lignei  del  Civico  Museo di  guerra  per  la  pace “Diego de Henriquez”  per 
l'importo di Euro 1.473,76 IVA al 22% inclusa; 

di dare atto che la spesa di cui al punto 1.  verrà a scadenza nel 2015;

di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita, riscontrata  
regolare e conforme alle previsioni ricevute;

di impegnare la spesa complessiva di euro 1.473,76 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1007 00008 1314 00604 00014 C 1.473,76 2015:1.47
3,76

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 675 4699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2015



Pag. 4 / 4

 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 675 4699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2015



 Atto n. 2414 del 14/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSENZI ANTONELLA
CODICE FISCALE: CSNNNL60L64L424W
DATA FIRMA: 15/09/2015 14:40:26
IMPRONTA: 3A479856C3C7195A1E2398182B24EEF60B956C2FF6D5E1CD6003A5B90682B374
          0B956C2FF6D5E1CD6003A5B90682B374E3BA8BE3867B90D4EAB1158C04792F45
          E3BA8BE3867B90D4EAB1158C04792F45A509374962BE9FC355EE25F9BC2D5541
          A509374962BE9FC355EE25F9BC2D55419FFD2BE92C93172889152E9240D2A8F7


